Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 76 /2023

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 05 de julho de 2023, tomou

as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 21-06-2023 a 05-07-2023. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência nas transmissões a título oneroso do prédio inscrito na matriz predial urbana sob o

n.º 1366, sito na Rua Cidade da Guarda, da União das Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António, requerido por

Haiquan Shan. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência nas transmissões a título oneroso do prédio inscrito na matriz predial urbana sob o

n.º 279, sito no Bairro de São Tiago, da União das Freguesias do Sabugal e Aldeia de Santo António, requerido por Marta

Pinheiro Unipessoal Lda.. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de certidão de compropriedade de artigo matricial n.º 1195, sito em Cama dos Corços, na freguesia de

Fóios, requerido por Mariana Luís Afonso. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a colocação de foco de iluminação pública IP, na estrada Municipal, 150 PT, na localidade da Rebolosa, no

valor de 207,13€. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 22-06-2023, referente ao pedido de prorrogação

de prazo da obra ‘Reabilitação e renovação de edifício para instalação de Smart Work Center do Sabugal – Centro

Empresarial’, onde consta que autoriza prorrogação graciosa nos termos da informação e remete à Reunião de Câmara

para ratificar despacho. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 970,00€, requerido por munícipe residente em Urgueira. ----------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  76

Data: 26/07/2023

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Atribuir um apoio no valor de 618,02€, requerido por munícipe residente em Urgueira. -------------------------------------------

o Indeferir o pedido de apoio social, requerido por munícipe residente no Soito. ------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social requerido por munícipe residente na Lageosa da Raia no valor de 1.200,00€. -----------------------

o Autorizar a emissão de cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao mesmo, para os

requerentes com processo deferido. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir/indeferir a atribuição dos cartões do programa abem: Rede Solidária do Medicamento. --------------------------------

o Autorizar a renovação dos cartões sociais municipais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao

mesmo para os requerentes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 500,00€, para realização de Desfile de Automóveis Antigos, requerido pelo Clube de

Automóveis Antigos do Soito. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Isentar a Santa Casa da Misericórdia do Sabugal – valência de CATL do pagamento das tarifas e preços pela utilização

do espaço durante o período de interrupção letiva. -------------------------------------------------------------------------------------------------

o Indeferir o pedido de desconto ou isenção parcial ou total do pagamento do consumo de águas, requerido por Ana

Teresa Fernandes Nunes Cunha, no âmbito de parecer da Comissão Sabugal Investe, uma vez que não se enquadra no

Regulamento de Apoio a Iniciativas Empresariais de interesse Municipal (RAIEIM). ------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara no dia 22-06-2023, referente à solicitação de pagamento

da 2.ª Tranche do Protocolo do Município do Sabugal com a ADES, onde consta que autoriza o pagamento da totalidade do

montante do protocolo aprovado em Reunião de Câmara e remete à Reunião de Câmara para ratificar despacho. -------------

o Atribuir um apoio no valor de 25.000,00€, para fazer face a despesas com a realização do evento cultural denominado

por IV Feira do Touro e do Cavalo 2023, requerido pela Junta de Freguesia do Soito. ---------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2023-07-26T17:11:31+0100